incolae homines nostrorum dicte parrochie Septem Moncellis, expression qui est développée plus loin dans le texte :

omnibus et singulis universis habitatoribus et incolis hominibus nostris cujuscumque conditionis aut sexus existantibus predicte parrochie nostra de Septem Moncellis qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint et suis heredibus et successoribus quibuscumque in perpetuum tam presentibus quam futuris [...]

- 23 Les représentants de la communauté agissant eux :

*nomine suo et omnium aliorum habitatorum et incolarum dicte parrochie qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint et suorum heredum et successorum et posteritatis quorumcumque in perpetuum*⁴¹.

- 24 Avec une telle définition, on ne risque pas d'oublier qui que ce soit ! Plus simplement, les habitants sont parfois aussi dits paroissiens du même lieu : en 1467, l'abbé s'adresse aux « habitants et parrochiens de Sepmoncel et Montepyle »⁴², ou aux « habitants et paroissiens du Grandvaux », en 1476 ; cette appellation faisant suite dans le texte aux « ville, communauté et paroisse du Grandvaux »⁴³.

- 25 Cette notion d'habitants est prédominante : alors que l'on ne parle que quatre fois de *communitas*, le terme d'habitants est d'un emploi très fréquent, jusqu'à devenir systématique au XV^e siècle. Elle n'est pourtant pas une clé d'explication de la constitution et de la composition de la communauté villageoise. La communauté et le village sont deux choses distinctes, qui doivent être examinées séparément. Les rares textes qui nous éclairent sur la communauté et sa composition font intervenir un autre critère, celui de la possession de biens. Font partie de la communauté ceux qui possèdent des biens dans le territoire du village. À ce titre, ils sont amenés à participer aux charges de la communauté, en particulier fiscales. C'est ce qui ressort de l'examen de deux textes sensiblement contemporains. En 1494, un conflit opposant les « manants et habitants de Ranchette » d'une part et différents particuliers de Chevry de l'autre, est tranché par la cour de la Cellerie de l'abbaye⁴⁴. Le monastère perçoit annuellement un cens de trente pintes de miel, levé sur les « tenens terres et possessions audit lieu de Ranchette pour contribuables [...] de trente pintes de miel », proportionnellement aux biens possédés. Les habitants de Ranchette contestent la répartition du cens qui a été faite, car elle ne tient pas compte des particuliers de Chevry, qui tiennent des terres à Ranchette. Une nouvelle procédure d'égalation est donc prévue, qui rassemblera « tous ceulx et celles tant généralement que particulièrement qui fréquentent des meix, maisons, terres et possessions ou finaige territoire et ville de Ranchette », pour déclarer la valeur de leurs possessions, de manière à « imposer leur part dudit miel à l'équipollent de leurs dictes terres ». La redevance pèse sur le territoire d'un village ; sont invités à y participer tous ceux qui y possèdent des terres, même s'ils n'y résident pas. Au titre de la possession, ils font bien partie de la communauté et sont redevables de leur part fiscale. Les reconnaissances du village de Chaux Neuve ne disent pas autre chose en 1499⁴⁵. Lors d'une reconnaissance générale des droits seigneuriaux, les prud'hommes, échevins et autres habitants de la Chaux Neuve contestent le montant des tailles, fixées à 25 livres estevenants, et refusent de le reconnaître, expliquant :